
 

 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THCS – THPT THẠNH AN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

Số: 84/KH-THCSTHPTTA Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 08 tháng 04 năm 2022 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức chuyên đề “Sân khấu hóa Văn học dân gian”  

năm học 2021 - 2022 

 

Căn cứ Kế hoạch số 241/KH-THCSTHPTTA ngày 28 tháng 10 năm 2021 

của Trường Trung học cơ sở - Trung học phổ thông Thạnh An về kế hoạch Giáo 

dục năm học 2021-2022; 

Dựa vào tình hình thực tế nay nhà trường xây dựng kế hoạch chuyên đề cho 

năm học 2021-2022 như sau: 

I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Đẩy mạnh phong trào đổi mới hình thức tổ chức hoạt động dạy và học, 

góp phần nâng cao kiến thức và kĩ năng của giáo viên trong công tác dạy học; 

tạo điều kiện cho giáo viên từng bước làm quen và vận dụng phương pháp mới 

vào việc giảng dạy. 

- Thiết thực góp phần nâng cao chất lượng dạy học và hình thành cho học 

sinh hứng thú khám phá và thực hành khoa học, kĩ năng nắm bắt, tái tạo và tiếp 

thu kiến thức một cách bền vững, góp phần phát triển tư duy khoa học, tư duy 

ngôn ngữ và kĩ năng hợp tác trong học tập, góp phần nâng cao chất lượng dạy 

học. 

- Tăng cường hoạt động giao lưu, trao đổi kinh nghiệm về xây dựng và tổ 

chức chuyên đề sân khấu hóa trong bộ môn Ngữ văn, thúc đẩy phong trào thi 

đua “Dạy tốt, học tốt”. 

- Khơi dậy và phát huy năng lực sáng tạo của học sinh, phát huy tính tích 

cực, chủ động, tự tin, mạnh dạn của học sinh. Phát triển năng lực vận dụng giải 

quyết tốt các tình huống trong thực tiễn cuộc sống, rèn luyện cho học sinh có 

thái độ trân trọng, biết lao động. 

2.  Yêu cầu 

- Dạy học theo đúng chuẩn kiến thức và kỹ năng. 
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- Vận dụng linh hoạt các phương pháp dạy học, sử dụng đồ dùng dạy học, 

ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy học có hiệu quả, thiết thực. 

- Chủ động, linh hoạt trong việc xây dựng chuyên đề dạy học, định hướng 

phát triển năng lực học sinh phù hợp với điều kiện thực tế của nhà trường, địa 

phương và khả năng của học sinh. 

II. NỘI DUNG 

1. Tiêu đề: “Sân khấu hóa Văn học dân gian” 

- Với chuyên đề “Sân khấu hóa Văn học dân gian”, học sinh có thể hệ 

thống lại kiến thức cơ bản, khái quát về Văn học dân gian; trình diễn, hóa thân, 

sánh vai vào các nhân vật trong một tác phẩm cụ thể của chương trình đã học. 

Dưa trên cốt truyện có sẵn, các em có thể thay đổi một số chi tiết, lời thoại theo 

hướng sáng tạo của các em để tác phẩm mang màu sắc hiện đại hơn, sinh động 

hơn.    

- Chuyên đề “Sân khấu hóa Văn học dân gian” bao gồm tổng hợp các hoạt 

động đa dạng có sự định hướng giáo dục nhằm phát huy tính tích cực, chủ động, 

sáng tạo của học sinh. Chuyên đề dự kiến thực hiện trong khoảng thời gian 4 

tuần, với các hoạt động cụ thể như: Sánh vai làm diễn giả, báo cáo nhóm, sánh 

vai diễn tiểu phẩm được chọn trong chương trình, sánh vai giao lưu với khán 

giả, tổ chức trò chơi học tập 

- Chuyên đề được xây dựng trên các hình thức gồm: tổ chức diễn đàn cho 

các em sánh vai làm các diễn giả giao lưu với khán giả tìm hiểu lý thuyết khái 

quát về Văn học dân gian; các nhóm thiết kế bài báo cáo powerpoint tìm hiểu về 

các thể loại cụ thể của Văn học dân gian như: Truyện cổ tích, truyện cười, tục 

ngữ, ca dao; sân khấu hóa trích đoạn kịch bản “Tấm Cám”, giao lưu liên hệ thực 

tế sau khi các em diễn hoặc xem xong tiểu phẩm, thiết kế trò chơi học tập mở 

đầu chuyên đề và kết thúc chuyên đề. 

2. Lĩnh vực, cấp lớp: Ngữ văn, cấp THPT – Lớp 10 

3. Thời gian: 5 tuần (14/03/2022 – 13/4/2022) 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN 

1. Thời gian tổ chức 

-  15 giờ 15 phút, ngày 13 tháng 04 năm 2022. 

2. Địa điểm tổ chức 

- Hội trường nhà đa năng - Trường THCS - THPT Thạnh An. 

3. Thành phần tham dự 

- Thực hiện chuyên đề: Cô Trang Diệp Thúy – GVBM Ngữ văn 

- Thành phần tham dự:  Đại diện BLĐ; TTCM, GVBM trong trường. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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- Cô Lê Thanh Tuyền – TTCM:  xây dựng kế hoạch và chuẩn bị tài liệu. 

- Thầy Biện Quốc Trọng – Thư kí: ghi biên bản. 

- Cô Trang Diệp Thúy – Thành viên: triển khai chuyên đề lên tiết dạy 

minh họa. 

- Cô Nguyễn Thị Tố Hoa, thầy Nguyễn Thanh Tùng – Thành viên: phát 

tài liệu, chuẩn bị bàn ghế, sân khấu. 

- Mời thầy Quãng Hữu Tường – Thành viên: hỗ trợ phần kỹ thuật máy 

chiếu, âm thanh.  

V. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

Kinh phí thực hiện theo Quy chế chi tiêu nội bộ năm học 2021 – 2022 

(trong tiết buổi 2). 

Trên đây là kế hoạch tổ chức chuyên đề cấp trường năm học 2021 – 2022. 

Đề nghị giáo viên tham gia đầy đủ./. 

Nơi nhận: 
- BGH; 

- GV; 

- Lưu: 

                                

 

                                 

     

    

 

 

 

 

 

 


